国开资源〔2017〕2号

关于申报2017年度国家开放大学
精品在线开放课程的通知
各分部，学院：
根据《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号），为进一步探索办学体系课程共建共享机制，以应用驱动课程建设，国家开放大学课程学习资源建设委员会（以下简称“建设委员会”），决定组织开展2017年度国家开放大学精品在线开放课程评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、申报要求

1.申报课程为国家开放大学各专业选修课程和分部、学院承建的国家开放大学共享专业中的课程及共建课程。

2.申报课程须连续开设三年以上，其网络课程正式上线运行一个学期，且目前仍在使用；课程学时数不少于30学时。
3.课程组长、主编、主讲的条件与要求：

（1）课程组长原则上由本校教师担任，应具有与本课程相同学科的学术背景，且具有高级专业技术职务；课程组长应是课程的主要设计者和教学过程的组织实施者；课程组长负责组织课程内容的及时更新和应用等工作。
（2）课程主编、主讲教师应具有与本课程相同学科的学术背景，且具有高级专业技术职务，本科课程主编具有正高级专业技术职务。
4.申报课程需要提供：能够反映该课程教学思想、教学内容的课程介绍、教学大纲、教学文本（切忌教材搬家）、重点难点指导、视（音）频讲授、课件或五分钟课程、习题、实践（实验、实训、实习）指导、参考文献目录等材料，以及用户使用情况的相关材料。
5.申报课程要不断完善课程的教学模式，注重学习活动设计和组织，强化教学过程、学习评价、学习支持以及质量保障，强调学生的积极参与、教学交互，必须在学校教学平台上运行；要及时更新和维护网上教学内容，保证网站畅通；并为学生提供线上、线下的学习支持。
6. 课程文字教材出版年限一般不超过5年。对于学科知识体系更新较快的课程，教学内容的更新以文字教材（印刷）为参照，文字教材的出版年限不超过3年。
7.教学视频原则上按照教学单元进行录制，时长应不少于课程总学时数的三分之一，其中包含5～10分钟指导学生学习的导学视频；视频质量不低于国家级精品资源共享课有关教学视频的技术要求，即视频压缩采用H.264编码方式，码流率256 Kbps以上，分辨率不低于720×576（4:3）或1024×576（16:9），音频信噪比不低于48 dB。

8.在5年（2012年～2016年）内已被评为广播电视大学精品课程或国家开放大学精品课程的课程，不再申报2017年度国家开放大学精品在线开放课程。
9.鼓励基于新媒体、新技术设计开发的课程进行申报，如可在平板电脑、手机等移动终端运行的数字教材、移动学习资源的课程。
二、单项奖与最佳组织奖
1.单项奖

本次活动除评选精品在线开放课程外，设置最佳教学实践创新奖、最佳教学交互奖、最佳通识课奖等单项奖。
（1）最佳教学实践创新奖，根据课程所属学科的特点，在教学模式、教学设计、学习评价设计、信息技术成果应用、媒体选用、教学团队运行机制、学习支持等方面有所创新和探索，并形成可以推广的典型经验的课程。

（2）最佳教学交互奖，教学交互设计深入有效，能够根据教学的实际需要选择恰当的交互方式，较好实现线上、线下交互相结合，师生交互、生生交互、人机交互相结合，学生在线学习的效果和课程教学质量显著提升的课程。
（3）最佳通识课奖，能够培养学生知识博雅、见识通达和良好情操的特质，有助于显著提升学生思维能力、生活能力和实践能力，注重课程知识的基础性、整体性和综合性，可实现跨专业学习，并广泛适用于社会大众学习者的通识性课程。
2.最佳组织奖

对2012年～2017年内积极参与申报精品在线开放课程且组织得力的分部、学院，给予最佳组织奖的奖励。

三、申报限额及共享要求
每个分部、学院申报的课程不超过5门，每个课程组申报的课程不超过1门。申报课程如获评国家开放大学精品在线开放课程，须同意在国家开放大学专设网站进行集中展示，课程学习资源免费向社会公众开放。
四、申报程序
1.建设委员会负责组织国家开放大学精品在线开放课程评审专家委员会开展申报课程的评审工作。评委会下设工作组，负责具体的组织工作。工作组设在国家开放大学学习资源部。

2.各分部、学院负责本校精品在线开放课程的遴选与申报工作。申报单位须确定1名联系人，负责申报工作的联系、组织及材料报送等工作。联系人信息表请于5月25日前通过电子邮件报送申报工作组。未报送联系人信息表的视为申报无效。

3.申报单位6月5日至6月30日期间登录“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报评审系统”,申报网址：http://202.205.160.30/jpkc2017。据实填写“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报汇总表”和“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报表”。首次登陆“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报评审系统”，使用的密码为申报学校联系人身份证后4位。

4.申报单位将上报信息录入后通过互联网申报。同时，将一份文字版申报材料以公文形式报国家开放大学学习资源部。
五、其他

1.申报工作的相关内容（“国家开放大学精品在线开放课程遴选指标”、“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报联系人信息表”、“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报汇总表”、“2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报表”）可到2017年度国家开放大学精品在线开放课程申报评审系统下载。
2.工作组联系方式

联 系 人：高明辉、阎君、张思童
电    话：（010）57519305

地    址：北京市海淀区复兴路75号A411室
邮政编码：100039
电子邮件：zyc@crtvu.edu.cn
      国家开放大学

      2017年5月5日

	国家开放大学校长办公室    主动公开    2017年5月11日印发

5